
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОСЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» БРЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

30.08.2024 № 39/1 
с. Новоселки 

О режиме работы школы на 2024-2025 уч. год 

В соответствии с ФЗ РФ от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании Устава МБОУ «Новосельская СОШ» Брянского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график работы МБОУ «Новосельская СОШ» Брянского района 
на 2024-2025учебный год (Приложение). 

2. Организовать учебные занятия в 2024-2025 уч. году в одну смену. 
Начало учебных занятий в 9:00 ч. 
Продолжительность урока для уч-ся 2-11 классов - 45 минут. 
Каждый понедельник поднятие флага и исполнение гимна РФ – 8:30 ч. 
1 урок (понедельник) в 1-11кл. – «Разговоры о важном». 

3. Для обуч-ся 1-х классов обучение осуществляется с соблюдением следующих требований: 
обучение в I полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 мин. каждый; в ноябре, 
декабре – по 4 урока в день по 35 мин. каждый и один раз в неделю за счет урока физкультуры 
5 уроков по 35 мин.; 
обучение во II полугодии: в январе-мае – 4 урока в день по 40 мин. каждый и один раз в 
неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 40 мин. каждый; 
с целью умственной и двигательной разгрузки в середине учебного дня организуется 
динамическая пауза продолжительностью не менее 40 мин. 
Расписание звонков для обуч-ся 1-х классов (в адаптационный период): 
I  полугодие 2024-2025 уч. года 
1- й урок 9:00 ч – 9:35 ч (продолжительность урока – 35 мин.) 
2- й урок 9:55 ч – 10:30 ч 
Динамическая пауза 10:30 ч – 11:00 ч 
3- й урок 11:00 ч – 11:35 ч 
4- й урок 11:45 ч – 12:20 ч 
II  полугодие 2024-2025 уч. года 
1- й урок 9:00 – 9:40 (продолжительность урока – 40 мин.) 
2- й урок 10:00 – 10:40 
Динамическая пауза 10:40 – 11:20 
3- й урок 11:20 – 12:00 
4- й урок 12:10 – 12:50 
4. Обучение в 1-м классе производить без бального оценивания знаний обучающихся. 
5. Установить учащимся 1-11-х классов обучение в 2024-2025 уч. году по 5-дневной рабочей 

неделе. 
6. Установить сроки каникул: 

осенние каникулы: 28.10.2024-04.11.2024 – 8 дней 
зимние каникулы: 30.12.2024-12.01.2025 – 14 дней 
весенние каникулы: 24.03.2025-31.03.2025 – 8 дней 
Всего каникул – 30 дней. 
Для учащихся 1-х классов - дополнительные недельные каникулы в середине февраля 
месяца (17.02.2025 -24.02.2025). 

7. Запрещается удалять обучающихся из класса во время урока. 
8. Классным руководителям и педагогам школы заполнять электронные журналы в 

информационной системе образовательных услуг «Виртуальная школа». 



9. Изменения в расписании учебных занятий вносить только по распоряжению директора 
школы. 

10. Ответственность за жизнь и здоровье детей, соблюдение техники безопасности во время 
учебных занятий, внеклассных и дополнительных возложить на учителей, проводящих 
занятия. 

11. На переменах ответственность за жизнь и здоровье детей вне кабинетов возлагается на 
учителей, ведущих следующий за переменой урок, дежурного учителя и дежурного 
администратора. 

12. Педагогическим работникам школы, закончившим занятия в кабинетах, уходя обязательно 
проверить: 
- закрыты ли краны, окна; 
- выключен ли свет в кабинете; 
- отключены ли от сети электроприборы и компьютерное оборудование. 
Персональная ответственность за невыключенный свет, открытые окна, незакрытые 
водяные краны возлагается на педагога, который последним вёл урок в данном кабинете и 
зав. кабинетами. 

13. Учителям школы необходимо являться на работу не позднее 15 мин до начала занятий, а 
дежурный учитель обязан прийти в школу за 40 мин. до начала занятий. 

14. Педагогам запрещается впускать на уроки посторонних лиц без разрешения директора 
школы, а в его отсутствие без разрешения дежурного администратора. 

15. Организовать работу социального педагога: 
Понедельник – пятница с 8:15 ч до 16:00 ч. Перерыв на обед с 12:30 ч до 13:00 ч 
Суббота, воскресенье – выходной. 

16. Установить дни приема граждан: 
директор школы – понедельник: 13:00 ч - 17:00 ч. 

17. С целью обеспечения порядка, сохранности здоровья и жизни обучающихся, материальных 
ценностей организовать в школе круглосуточное дежурство в следующем порядке: 
Понедельник – пятница: с 8:00 ч до 20:00 ч – технический персонал. 
Ежедневно: с 20:00 ч до 8:00 ч, суббота и воскресенье – сторожа по графику. 

18. Установить дежурство администраторов в следующем порядке: 
Время дежурства – 9:00 ч – 17.00 ч. 
Понедельник – Егоренкова Л.И., директор школы; 
Вторник – Строгонова А.А, зам. директора по ВР; 
Среда – Строгонова А.А, зам. директора по ВР; 
Четверг – Стрикан Е.А., зам. директора по УВР; 
Пятница – Геращенкова Е.А., социальный педагог. 

19. Классные руководители совместно с родителями обязаны обеспечить соблюдение 
обучающимися ношение школьной формы, а также удобной, устойчивой сменной обуви, 
опрятного, чистого, аккуратного внешнего вида каждого учащегося. 

20. Заведующим кабинетами совместно с родителями 1 раз в месяц организовывать 
генеральные уборки кабинетов, классных комнат с целью выполнения санитарно- 
гигиенического режима. 

21. Данный приказ довести до сведения всего коллектива. 
22. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



Приложение 
к приказу МБОУ «Новосельская СОШ» 
Брянского района» от 30.08.2024 г. № 39/1 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор школы 
 Л.И. Егоренкова 

 
«30» августа 2024 г. 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК РАБОТЫ 
МБОУ «Новосельская СОШ» Брянского района на 2024-2025 уч. год 

 
Даты начала и 
окончания учебного 
года 

 Начало занятий – 2 сентября 2024 г. 
 Окончание учебных занятий: 

o для обучающихся 1- 8, 10 кл. - 23 мая 2025 г. 
o для обучающихся 9, 11-х классов определяется расписанием ГИА 

Продолжительность 
учебного года, 
четвертей 
(триместров) 

Продолжительность учебного года: 
 в 1 классе – 33 учебные недели. 
 во 2 - 11 классы – 34 учебные недели. 
Регламентирование образовательного процесса на учебный год 
Учебный год делится на четверти. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Учебный год в 10-х-11-х классах делится на полугодия: 

  Дата Продолжительность 
(количество учебных 

дней) 

 
начала 

полугодия 
окончания 
полугодия 

1-ое полугодие 02.09.2024 29.12.2024 16 недель 
2-ое полугодие 13.01.2025 23.05.2025 18 недель 

Сроки 
продолжительности 
каникул 

осенние каникулы: 28.10.2024-04.11.2024 – 8 дней 
зимние каникулы: 30.12.2024-12.01.2025 – 14 дней 
весенние каникулы: 24.03.2025-31.03.2025 – 8 дней 
Всего дней каникул – 30. 
Для обучающихся 1-х классов - дополнительные недельные каникулы в середине 
февраля месяца (17.02.2025-24.02.2025) 

Сроки проведения 
промежуточной 
аттестации 

17.03-19.05 - для учащихся 1-11 классов 

Режим работы школы Учебные занятия в одну смену. 
Каждый понедельник поднятие флага и исполнение гимна РФ – 8:45 ч 
1 урок (понедельник) в 1-11 кл. – «Разговоры о важном». 
Начало учебных занятий в 9:00 ч. Продолжительность урока для уч-ся 2-11 классов - 
45 мин. 
Длительность перемен: 1х20 мин, 2х10 мин, 4х20 мин. 

 Дата Продолжительность 
(количество учебных 

дней) 
Начало 

четверти 
Окончание 
четверти 

1-я четверть 02.09.2024 27.10.2024 40 дней (8 недель) 
2-я четверть 05.11.2024 29.12.2024 38 дней (8 недель) 
3-я четверть 13.01.2025 23.03.2025 49 дней (10 недель) 
4-я четверть 01.04.2025 23.05.2025 38 дней (8 недель) 

Всего – 165 день (34 недели) 



 

 Для обучающихся 1-х классов обучение осуществляется с соблюдением следующих 
требований: 
обучение в I полугодии: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 мин. каждый; в 
ноябре, декабре – по 4 урока в день по 35 мин. каждый и один раз в неделю за счет 
урока физкультуры 5 уроков по 35 мин.; 
обучение во II полугодии: в январе-мае – 4 урока в день по 40 мин. каждый и один раз 
в неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 40 мин. каждый; 
с целью умственной и двигательной разгрузки в середине учебного дня организуется 
динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут. 
Расписание звонков для уч-ся 1-х классов (в адаптационный период): 
I полугодие 2024-2025 уч. года 
1- й урок 9:00 ч – 9:35 ч (продолжительность урока – 35 мин.) 
2- й урок 9:55 ч – 10:30 ч 
Динамическая пауза 10:30 ч – 11:00 ч 
3- й урок 11:00 ч – 11:35 ч 
4- й урок 11:45 ч – 12:20 ч 
II полугодие 2024-2025 уч. года 
1- й урок 9:00 – 9:40 (продолжительность урока – 40 мин.) 
2- й урок 10:00 – 10:40 
Динамическая пауза 10:40 – 11:20 
3- й урок 11:20 – 12:00 
4- й урок 11:10 – 12:50 
Уч-ся 1-11-х классов обучаются по 5-дневной учебной неделе 

Режим работы 
библиотеки 

Время работы: понедельник – пятница с 9:00 ч до 16:12 ч.; 
перерыв с 12:40 ч до 13:00 ч 
Суббота, воскресенье – выходной. Последний день месяца - санитарный 

Режим работы 
социального 
педагога 

Понедельник – пятница с 9:00 ч до 15:30 ч. 
Суббота, воскресенье – выходной. 

Дни приема граждан Директор школы – понедельник: 13:00 ч - 17:00 ч. 

Дежурство 
администрации 

Время дежурства – 9:00 ч – 17:00 ч 
Понедельник – Егоренкова Л.И., директор школы; 
Вторник – Строгонова А.А, зам. директора по ВР; 
Среда – Строгонова А.А, зам. директора по ВР; 
Четверг – Стрикан Е.А., зам. директора по УВР; 
Пятница – Геращенкова Е.А., социальный педагог. 

Круглосуточное 
дежурство 

Понедельник – пятница: с 8:00 ч до 20:00 ч – технический персонал. 
Ежедневно: с 20:00 ч до 8:00 ч, суббота и воскресенье – сторожа по графику. 

 
*В календарный учебный график могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решение 
педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений действующего законодательства, 
производственного календаря и других вынужденных ограничительных мер. 


